dei genctricis marie siti in caburro ........

dilecle memorie Landulfo prefatae sedis anlistite a

fundo olim institutum crescere cepit quali quanta
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que in opicc laborabat angustia, cui paterne pie- a

tatis ..... episcopali gremio consulendum fore

dignum duxit. Consultu itaque sedis ecclesiasticae

sacrorum ordinum atque laicorum fidelium iamdi-

cto monasterio sánete dei genitricis per ferulam

sue benignitatis indagatricem idem pontifex tradi-

dit donauit atque concessit ecclesiam uidelicet san-

cti secundi sitam in fundo qui uulgo quaranta ab

incolis nuneupatur cum omnibus appendiciis suis.

Cortem uero non inde procul que melaretum uo-

catur cum omnibus sibi pertinentibus. Sedimen

quoque unum intra urbem Taurini

terram etiam quam Vuillhelmus filius gisulfi obtu-

lit sancto iohanni in murello et ecclesia sancti io-

hannis in centallo cum omni dote sua. precariam

quondam danihelis in filiceto et in ualle uaractana. b

Нес omnia prefatus pontifex cunibertus iam dicto

monasterio sánete dei genitricis mariae clementer

induisit atque largitus est. pro anima imperatoris

et imperatricis pro statu sui episcopii pro anima-

bus omnium fidelium tam uiuorum quamque de-

functorum. ea uidelicet patione quatinus abbas

prefati monasterii sánete dei genitricis mariae tam

qui nunc est quam et qui pro tempore merit cun

dís diebus uitae suae habeat teneat firmiterque pos-

sideat ad utilitatem ipsius monasterii et monacho-

rum seu familiae qui ibi sunt uel succedentibus

temporibus fuerint constituti. Et faciat de predictis

rebus tam ecclesiis quam terris et decimis sedimi-

nibus pratis gerbis pascuis aquis aquarumque cur-

sibus siluis buscalibus rupibus et rupinis cultis et ¿?

incultis per presentem decreti paginam in integrum

quicquid eius iusta et sancta decreuerit uoluntas .

habeatque potestatem ordinandi concedendi regendi

ac gubernandi possidendi dispensandi cum omni fir-

mitate securitate ac stabilitate omni sua suorumque

successorum contradictione inquietatione remota пес

non et diminoratione funditus abdicata. si uero diuino

iudito abb. . . . qui nunc est uel qui futurus est

in eodem monasterio migrare ex hoc seculo conti-

gerit ipseque taurinensis presulis substitutione de-

functi successor extiterit prefixus ecclesiasticas ter

ras décimas et omnia que superius adnotata conti-

nentur cum omni integritate ас firmitate sine mo-

lestatione uel diminutione ut supra continetur se

cure teneat firmiterque possideat cum omni d

tranquilízate omnique sua suorumque successorum

lassitudine sopita. pro artiori autem premissi mo

nasterii et abbatis sanctae dei genetricis mariae se-

curitate premissus pontifex liane decreti paginam

Adam suae sedis ecclesiae canónico exarare ргесе-

pit eaque manu propria roborans quam plures sue

sedis diuersi oi'dinis clericos propriis manibus et

nominibus roborare decreuit. Et quoniam haec hu-

mani corporis tecta uelamine fragili uita

uariis uariatur successibus placuit eidem sume bo-

nitatis antistiti se suosque successores centum li-

brarum çompositione obnoxios fieri ас totius sacrî

ordinis maledictione et mosaico anathemate uinciri.

Si hoc decretum sua uoluntate ac successorum suo-

rum uitio aut fraude seu opere contigerit infringi.

Actum dominice incarnationis millesimo . l. v. anno

domni Henrici imperatoris presulatus preli-

bati presulis cuniberti vin. inditione vm. urbe

quoque taurini.

-j- Ego cunibertus taurinensium presul subscripsi.

j Ego rufinus uoeatus archidiaconus subscripsi.

( CCCXLIV )

Donazione di beni posti in Murât e in altri luoghi,

e d'alcuni servi fatta da Enrico , di legge Gon-

debalda , al monastero di S. Giusto di Susa.

io55 , 5 maggio

DaWoriginale. Archifio Camerale. ( Abb. di S. Giiuto, m. i, п. to ).

(L. C)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Enricus gratia Dei imperator augustus anno impe

rii eius deo propicio nono quinto die mensis ma-

dii indictione hoctaua Monasterio sánete Trinitatis

et sánete Dei genetricis uirginis marie . et sancto

rum iusti et mauri atque omnium sanctorum quod

est construetum infra ciuitatem segusie. ubi nunc

domnus Anseimus abbas preordinatus esse uideiur.

Ego Enricus filius quondam rochera qui professus

sum ex nacione mea lege uiuere gundobada (i)

ofFertor et donator ipsius monasterii presens pre-

sentibus dixi quisquís in Sanctis hac uenerabilibus

locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta hoctoris

uocem in hoc seculo centuplum aeeipiet. insuper

quod melius est uitam possidebit aeternam. Ideo-

que ego qui supra Enricus dono et oftêro in eo

dem monasterio a presentí die pro mercede et re-

medium anime mee uel parentum meorum . hoc

sunt casis castris capellis sediminas et omnibus

rebus uineis cum areis suarum seu terris arabilis

atque pratis siue gerbis et pascuis siluis tam ma-

ioribus quam minoribus similiterque cum areis

suarum iuris mei quam abere uisso sum in locis

et fundís murat et in corgiuul. seu in ulgine at

que in arlo, siue in marlensi et in fine de monte

uel per alia loca, et ubi ubi abere uideor omnia

et ex omnibus in integrum insuper dono et offero

(i) II donatore era Borgognone come lo prova , ollre alia profes

sion di legge gundobada o gondcbalda , piuttosto rara in Italia , e

massitne ncl secólo \i , Y iodieazione de' luoghi in cui crano posli i

beui donati.
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me ego qui supra Enricus per iam dictara cartu- a

lam olfersionis in iam dicto monasterio noininatiue

oranein meam familiam itemque iuris mei exepto

de uno seruo qui nominatur ingilcherius quem in

meam reseruo potestatem proprietario iuri. que au-

tem istis casis castris capellis sediminas et omnibus

rebus illis iuris mei supradictis una cum accessioni-

bus et ingressibus earum seu cum superioribus et

inferioribus suis qualiter supra legitur simul cum

predicta familia in integrum exepto de seruo iam

nominate, ab ас die in eodem monasterio dono

cedo confero et per presentem cartam offersionis

ibidem abendum confirmo insuper per cultellum

fistucum nodatum uuantonem et uuasonem terre

atque ramum arboris ad ipso monasterio legitimam

facio traditionem et uestituram et me ex inde foris b

expuli uuarpiui et absenlem feci et ad ipsum mo-

nasterium proprietatem habendum relinqui facien

dum exinde a presenti die pars ipsi monasterio

aut cui pars monasterio dederit iure proprietario

nomine quicquid uoluerint sine omni mea et ere-

dum ас proeredum meorum contradicione uel re-

peticione. Si quis uero quod futurum esse non

credo si ego ipse enricus quod absit aut ullus de

de eredibus ас proeredibus meis seu quelibet opo

sita persona contra anc cartam ofFersionis ire quan-

doque tentauerimus . aut earn per couis inienium

infrangereque fierimus . tunc inferamus ad illam

partem contra quam exinde litem intulerimus multa

quod est pena auro óptimo uncias decern argenti

pondera uiginti et quod reperierimus uindicare non

ualeamus set presens anc cartam offersionis diu-

turnis temporibus firma et stabilis permanead at

que persisted inconuulsa cum stipulacione subnixa

et ad me qui supra Enricus una cum meos ere-

des hac proeredes pars ipsi monasterio aut cui pars

monasterii dederit suprascripta oiFersio quali supra

legitur in integrum ab omni omine defensare que si

defenderé non potuerimus aut si de ipso monasterio

per corumque ingenio subtraere quesierimus tunc

in dublum eadem otfersio ad ipsum monasterium

restituamus sicut pro tempore fuerint melioralis

aut ualuerint sub extimacione in consimilis locis et

iam dicta familia pro exstimacione et bergamena

cum actramentario de terra eleuaui paginam Teo-

dorico notario sacri palacii tradaui et scribere ro-

gaui in qua subtus confirmans testibus que optulit

roborandam. Actum infra atria ipsius monasterii

féliciter.

Signum \ manus suprascripti Enrici qui anc car

tam oiïersionis fieri rogaui sicut ' supra relectum

est.

Signum f-f-f manibus constantinus et armannus

seu uuarnerii omnes legem uiuentes gundobada

testes.

Signum ffff manibus martini et aldeprandi seu

amalberti atque gismundi testes.

Ego qui supra Teodericns notarius sacri palacii

scriptor huius cartule oifersionis post tradita coin-

pleui et dedi.

( CCCXLV )

Convenzione tra Widone arcivescovo di Milano,

e Oddone vescovo quarantottesimo di Novara con

cui questi promette di consecrar una cappella ad

onor di S. Pietro edificata presso il fosso del ca-

stello di Galliate in territorio delVarcivescovato di

Milano , coltobbligo imposto al prête che sarà ivi

ordinato d'offrire ogni anno nella festa di S. Pie

tro alla Chiesa di S. Maria di Novara una can

dela ed un denaio sulValtare di detta Chiesa.

1 067 , in febbraio

DalPorig. Arch, délia Cattedrale di Novara.

(С. Г. F.)

In nomine domini breue recordationis firmitatis

et securitatis pro futuris temporibus ad memoriam

retinendam qualiter stetit conuento inter domnus

uuido archiepiscopus sánete mediolanensi ecclesie

nec non et inter domnus oddone sánete nouarien-

sis ecclesie episcopus eo tinore qualiter hie subter

continuerunt ita ut ipse domnus oddo episcopus

consecrare debet capella una in loco et fundo gal

liate que est edificata iusta fossato de castro ipsius

loci in honore saneti petri super terra archiepi-

scopati saneti ambrosii a parte ipsius archiepisco-

pati eo tarnen hordine ut homnequeque in festiui-

tate saneti petri annualiter presbiter ille qui ibi hor-

dinatus fuerit dare debet pro ipsa capella ad ec-

clesia sánete marie que est mater illius episcopati

candela una et denarium unum super altare ipsius

ecclesie et ipse domnus uuido archiepiscopus nec

suis successoribus décima et primicia uel alium

honorem qui pertinere uidetur de plebe ipsius

episcopati intromittere nec requirere se non de-

bent a parte ipsius ecclesie sancti Petri . et ille

presbiter qui ibi ordinatus esse debet de eodem

episcopatus sit qualiter faceré presumserit et hec

omnia quod superius legitur non obseruauerit ut

componat pars parti, ilia pars que nunc seruauerit

a parte fidem seruanti pena nomine denarios soli

dos centum . quia sic inter eis conuenit. Factum

est hoc ut supra supra istam ciuitate mediolani

anno dominice incarnationis millesimo quinquage-

ximo séptimo mense februarius indicione décima

unde duo breues conuenientie uno tinore scripti

sunt.

•}■ Vuido dei gratia archiepiscopus subscripsi.

Signum -j-f-f* manibus Vuilielmi de loco arciaco et

anselmi. seu gisulfi de nominato loco galliate te

stes.

Ego Vualdo epii et Lanzo notarius et iudex hune

breue scripsi post tradito compleui et dedi (1).

(1) Il vescovo Widonc qui nominato celebró un concilio provin

ciale nella terra di Fontaneto. — Bcscapè , pag. 34o.
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( CCCXLVI )

Donatione di due Chiese poste nel castello di san

Massimo e daltri beni fatta da Isnardo ed Adel-

berto, padre e Jigliuolo, e da Arnolfo, loro vas-

sallo , al monastero di S. Giusto.

senza data

Da copia tincrona. Archivio CameraU.

( L. C.)

In nomine Sánete et Indiuidue Trinitatis. Con-

ditor uniuerse carnis. ac reparator tocius or-

a uero Ecclesias sancti Maximi ac beati Petri itare-

digimus sub uestra dominatione ut omni tempore

absque ulla contradictione in uestra uestroruin que

consistant omni dominacione. donamus et offerimus

superi memoratas ecclesias Deo sanctoque Iusti et

domino Anselmo abbati cum primiciis. deciinis.

baptisterio cum cimiterio et offerenda atque omnia

pertinencia. Quantum uero ad presens possumus

Deo uestreque ecclesie tradere pro remedio anime

nostre firmum et inconulsum uolumus permanere.

Exceptis omnibus que superius taxauimus. Ego

Isnardus dono et tribuo suprascriptis ecclesiis ex

mea hereditate unam medietatem de terra culta et

uinea optima simul cum arboribus . Ego quoque

Adelbertus donator et offertor omnia que superius

bis Iho~Xpo Dominus semetipsum humilians huic b leguntur ex mea propria hereditate tribuo supra-

mundo perdito trabea carnis indutus apparens per- dictis ecclesiis terram cultam quantum duo paria

dita recuperans recuperata conseruans qui non so- bourn laborare possuut duobus temporibus. Dono

lum apparere uerum etiam cum peccatoribus di-

gnatus est conuersare ut et peccatores posset iu-

stificare et filios dei efficere. Docuit enim mundum

contepnere diuicias non appetere gloria mundi non

querere et celestem patriam tolo desiderio anelare

fortunam nobis intonat dicens. Omnis

qui reliquerit patrem et matrem uxores et filios

sórores et amicos domos et agros uineas et cam

pos propter um. et propter patria celo-

rum centuplum accipiet et quod melius est uitain

possidebit aeternam et iterum date et dabitur no

bis et rursum date elemosinam et ecce omnia

etiam unam modiatam de uinea simul cum fructu.

dono et pratum. concedo ortum optimum. Trado

uero et boscum cum buscalibus. sunt autem ambe

ecclesie infra caslellum sancti Maximi constructe.

et omnia que supex'ius offerte ас donata recitantur

infra eiusdem territorium sancti Maximi cuneta ad-

iacent. Ego uero Arnulfus dono ex mea parte

unam quarteratara de uinea pro mercede mee

anime. Ilaec autein omnia que superius scripta le

guntur totum in integrum absque ulla diminutione

ac repeticione seu aliqua nostra nostrorumque he-

redum contradictione. Domino atque sancto Iusto

munda sunt uobis. Item in euangelio Thesaurizale с una cum domno abbate Anselmo, donamus conce-

uobis thesauros in celo ubi tinea demoliri non ua-

let nec surripere potest et iterum Saluator facite

uobis amicos de inimico mamona ut cum ex ас

uita defeceritis recipient uos in eterna tabernacula.

et quia auetoritas tuba ecclesiastica et lex consi-

stit romana ut quicumque res suas in qualicum-

que proetate transfundere uoluerit per pagine te-

Stamenti earn infundat ut prolixis temporibus firma

et stabile permaneat. Quapropter Nos Ego Isnar

dus et filius meus Aldebertus his et huiuscemodi

monicionibus edocti qui professi sumus legem ui-

uere romanam donamus et offerimus ad Ecclesiam

sancti Iusti martiris ac beatissimi Mauri abbatis

que est construeta infra ciuitate Segusia ubi domnus

diinus et perpetualiter habendum tribuimus. Tali

tenore ut ab hac die in sancti Iusti et abbatis

persistât potestate. dandi uendendi mutuandi sine

idla hominum contradictione. non solum ea que

superius prenotata sunt, uerum etiam cuneta que

supra prefatis ecclesiis iuris habere uel tenere us

que hodie uise sunt, totum in Dei potestate et

et sancti Iusti et abbatis ipsius cenobii atque ad-

uocariis eternaliter committimus. Videlicet, eccle

siam beati Maximi cum tota parrocchia cum signis

et ornamentis ecclesiasticis. Ecclesiam sancti Petri

simul cum parrocchia cum signis et ornamentis

ecclesiasticis. totum ab odierna die in uestra trans-

fundimus potestate.

abbas Anseimus ordinatus esse alio uidetur ac fra- d Si quis uero quod absit quod futurum omnino non

tribus sub . suo imperio degentibus cum consilio

nostrorum fidelium donamus et offerimus pro re

medio anime nostre uel parentum nostrorum seu

omnium Xpianorum fidelium ecclesiam sancti Ma

ximi episcopi et confessons infra ipsius Castrum

sancti Maximi Ego uero Isnardus ас filins meus

Aldebertus nec non et Arnulfus miles noster fide-

Ussimus pro mercede animarum nostrarum uxorum

ac filiorum filiarumque nostrarum donamus et of

ferimus sánete et indiuidue Trinitatis sanctique

Iusti alque domino abbati anselmo et eius auoea-

riis ecclesiam sancti Petri apostolorum Principis

cum omnia eius pertinentia. Est autem ipsa ec-

clesia infra castellum sancti Maximi supradictas

credimus aut ego Isnardus aut filius meus Alde

bertus aut frater aut ullus ex nostris heredibus .

aut propinquus seu quislibet magna paruaque per

sona contra hanc cartam offersionis ac donationis

ire quandoque temptauerit. aut eam qualicumque

ingenio infringere uel inrupere quesierit, omnino

non ualeat. sed pro pena xx libras auri optimi

componat. et nam Dei omnipotentis incui'rat et

cum dathan et abiron eum terra absorbeat et cum.

iuda traditore Domiui eternaliter dampnatus maneat.

atque cum diabolo et eius satellitis in baratriun

inferni sine idlo remedio consistât, fiat. fiat.

Ut ergo hec carta omni tempore firma et in-

couuulsa permaneat. Ego Isnardus et filius meus
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Aldebertus cum fratre suo Isnardo manu propria a abere uidetur in integrum, ea racione ut ammodo

firmaui et testibus corroborandam tradidi.

Signum -J- Isnardi. Signum ' -f matris Aldeberti.

Agnes. Signum' <f Akleberti. • Signum -j- uxoris eius

delecta. Signum -j- Ameruz amee Aldeberti. Signum

+ Isnardi fratris Aldeberti. Signum -f Arnulfi. Si

gnum -f uxoris eius delecte. + Isnardus de uaque-

rias testis, j- Isnardus dc poio alto testis, -f Isinius

gnersus testis, f Hugo testis, f Poncius bertinus

testis, -f" Petrus Marie de manuasca testis, f Teo-

phanius testis, f Ioardus testis, -j* Petrus bonus

par. testis, -j- Ioardus presbiter testis, -f Vuido

presbiter testis. •

Actum XV. kalendas mai. infra castellum sancti

Maximi ante ecclesiam beati Petri apostolorum

Principie. Imperante rege Henrico, et régnante В denarios bonos mediolanensis numéros duodecim

ipse Gairardo et süos eredes usque in his uiginti

et nouem annis expletis . 1 . .'. ;: rebus omnibus

cum accessionibus et ingressoras earum. seu cum

snperioribus et inferioribus earum rerum. qualiter

ut supra legitur in integrum abere debeant et fa-

ciant michi ( inibi ) quicquid eis fuerit oportuno

seine omni contradicione eidem Ottoni diaconus

qui et prepositus. eiusque succéssores. uel pars

ipsius ecclesie. et ita ut per eis meliorentur. nam

non peiorentur et persoluere exinde debeant sin

gulis annis per omni festa sancti Martini tres dies

antea, uel tres postea, aut in predicta festa ficto

censum argentum denarios bonos mediolanensis so

lidos, sex a parte suprascripta canónica amixere

Domino nostro Um Xpo (1). féliciter, féliciter.

Amen. Ameni • • •■.

Zignum Hugonis qui banc cartam rogatus scripsit

et subscripsit.

^ ^CCCXLVII) ■

* 1 .
i * . : и . . ' ■ i г* 1 i i1 ■ i.* 1 , , ,

Livello (Fanni 29 fatto da Ottone diácono e pre

pósito delVordine della canónica di S. Maria di

Novara ad un Gairardo dé1 beni della Cattedrale

situati in Savona , Gregona e Bfusoto , per Ian

nuo fitto di ss'.n6. ' " •■ ' - '■>■•■•

' t

•¡ li

1.1 К ) ('

:

io58, 5 aprile : ч

DaWorig. Jrchivio della Catudral* di Novara.

(C F. F.)
....

i']

In Xpi neminë placiiit atque conuenit inter Otta

diaconus qui et prepositus de ordine canonice sán

ete Marie mater ecclesie scita loco ciuitate по<-;

uaria. nec non et Gairardo filio condam iohani de

Vico ui . ¿4". wlné ét in Dei nomine debeant dare

sicut a presenti dedit ipse Otto diaconus atque pre

positus eidem Gairardi a ficto censum retdendum

libellai-io nomine ad 'artiios uiginti et nouem exple-

ctis . <tc 'Sunt rebus illis omnibus iuris eidem ec

clesie sánete Marie, quibus sunt positis in loco et

fundo parona et in gregona . et in Bruxolo . uel in

eius territorio, et eunt rebus ipsis omnibus in pre-

dictis locis et fundis ut supra legitur per mensura

iusta iugeas legiptimas quindecim . omnia et ex

omnibus quicquid ipsa ecclesia in iam dictis locis

(\) Abbiamo asscgnato la data di questa carta al юГ>- sia perché

la formóla régnante Domino nostro Ihu Xpo pare appunto aver co-

tninciato dopo la morte d'Arrigo III , accaduta in ottobre del io56,

quando la fanciullczza del suo figliuolo e succetsore rendea molto

vacillante in Italia la podestà dci re Gcrmanici , sia perebe in una

carta del io55 abbiam trovata memoria dell'abbate Anselmo che qui

pure с nominate. TuUavia , siccome Monsignor Della Chicsa registra

in questo stesso secólo fra gli abbati di S. Giusto un Anselmo II ,

questa carta potrebbe anche csscre posteriore di qcralche anno.

dati ipsci denarii in suprascripta ciuitate a man-

scione abitacionis ipsius ottoni diaconus atque pre

positus conscignati ipsius ottoni eiusque succésso

res aut eorum misso per se ipse Gairardo. suique

eredes. aut suo misso . alia super imposita eis non

fiat, pena uero inter se posuerunt ut quis ex ipsis

aut succéssores uel eredes eorum non compleuerint

omnia qualiter superius legitur. uel sortollere (sic)

aut relacxare uokierint ancte suprascriptis uigiñtis

et nouem annis expletos componant pars parti fi-

dem seruandi pena argentum denarios bonos soli

dos centum. Vnde duo libelli uno tinore scripte

sunt. Actum ciuitate Nouaria féliciter.

Anno ab incarnatione domini nostri -Ihu Xpi mil-

tí'lesimo quinquagesimo octauo. quinto die mensis

apriUs. indicione undécima.

Signum -j-f manibus Petri et item Petri ambo le

gem uiuentes romana testes.

' Signum fff manibus Petri et Ricardi seu Vidoni

testes.

Ego gosbertus notarius scriptor huius libelli post

tradita compleui et dedi.

( CCCXLVIII )

Donazione di beni posti in Agarro , Altessano, e

in altri luoghi fatta da Cosíantino prête al mona-

stero di S. Giusto di Susa.

io58, 26 agosto

Dali'originale. Archivio della R. Camera de' Conti.

; (L. C.)

Anno ab incarnacione Domini nostri Ihu Xpi

millesimo • quinquagesim о octauo. séptimo kal. Se

ptember indictione undécima monasterio sánete

trinitatis et sancti iusti et sancti mauri que est

constructo infra ciuitate seusia ubi nunc dominus
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anselmus abbas preordinatus esse uideatur ego a

constantinus presbiter filius quondam martini qui

professo sum ex nacione mea lege uiuere lango-

bardorum offertor et donator ipsius monasterio pre-

sentibus dixi quisquis in Sanctis ac uenerabilibus

locis ек suis aliquit contulerit rebus iusta octoris

uocem in ec ßeculo centuplum accipiad insuper

et quod: melius est uitam possidebit eternam. ldeo-

que ego qui supra Constant iuus presbiter dono et

ollero iu eodem monasterio a presentí die pro

mercedem et remedíum anime mee. boc est pecia

una de sediminé iuris mei (juam abere uiso sum

in loco et fundo agarro et est pecia ipsa de sedi

miné per mensura iusta tabulas sexagiuta quatuor

coerit ei de una parte ierra sánete marie de alia

partería teoderici <de tercia parte pereurrit nía uel b filius quondam gunterius qui profeso sum ex na-

( CCCXLIX )

Vendila della quarta parte duna cappella, e della

meta ¿un manso in Sommari\>a al monastero di

Caramagna.

io5q, 5 giugno

DaWoriginale. Regit Archiva di Corte. ( .

( P. D. )

di Caramagna, m. 1 ).

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo qUinquaxeximo nono quinto die mensis

iunii indictione undécima (i). Constat me richardo

si in eas alie sunt coerentes . insuper -dono et of-

fero me ego qui supra constantinus presbiter per

iam dicta carta oífersionis a iam dicto monasterio

nominatiue omnibus rebus iüis similiter iuris mei

quam abere uiso sum in locas et fundas altesiano.

et in gote JLegurri seu iu ugarro uel eorum terri-

toriis. Sunt ipsis rebus omnibus per mensura iusta

inter terris arabilis et pratis iugias octo. que au-

tem suprascripUs rebus omnibus Ulis iuris mei su-

perius dictis una cum accessionibus et ingressibus

earum seu cum superioribus et inferioribus suis

quaüter supra legitur simul cum aliquit coereucias

in integrum ab ac die in eodem monasterio dono

cedo confevo et per presente carta otlersionis ibi-»

çione mea legem uiuere salicha. Haccepissem sicuti

et in presencia testium haccepit ad te domna t'v-

chelda abatisa de monasterio sánete marie quod est

constructum in curte caramagnia a parte ipsius

monasterii argen ti denários bonos et

liberas quatuor finitum precium per meam porcio-

nem que est quartam pars de capella una et rae-

dietatem de manso uno iuris mei quod abere uiso

sum in loco et fundo summariua uel in eis terri

torio, iain dicta capella est edificata in onore sán

ete marie predicto mansum est in predicto loco

summariua ut fuit rectum et laboratum per andrea

.... et de Uli qui pro sua iusione labora . ... „

dicta medietate de predicto manso est in predicto

dem abendum confirmo faciendum et inde a pre- с. loco summariua. Est pro mensura iusta inter sedi-

senti die pars ipso monasterio . aut cui pars mo

nasterio dederit iure proprietario nomine quitquid;

uoluerit sine omni mea et eredum meorum conlra-

dictione quidem et spondeo atque promitto me ego

qui supra constantinus presbiter mía cum meos

eredes pars ipsi monasterio aut cui pars monaste

rio dederit suprascripta oífersio qualiter supra le

gitur in infinitum ab omni omine defensare que si

defenderé non potuerimus aut si de ipso monaste

rio per corumque ingenio subtraere quesierimus

tunc in dublum eadem oiTersio ad ipso monasterio

restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis

aut ualuerint sub exstimacione in consimiles locas

et pro onore sacerdocii mei nec mihi Ucead ullo

mina uineis cum aréis ubi exstant campis et pratis

iuges decern et si amplius de meo iuris rebus ad

ipsa medietatem pertinentibus de predicto mansum

cum iam dicta porcione de predicta capella plus

inuentum fuerit quam ut superius legitur per anc

cartam et pro eodem precio in tuo domna

richelda abatessa a parte ipsi monasterio tu aut cui

tu dederis persista potestatem proprietario iuri.

Quod autem infrascripta pars de iamdicta capella

medietatem de predicto manso iuris mei superius

dictis una cum accessionibus et ingressoras earum

seu superioribus et inferioribus earum qualiter su

pra legitur in integrum ab ac die tibi cui supra

domna richelda abatissa pro infrascripto argento

tempore nolle quod uoluLs et quod a me semel d uendo trado et mancipo nulii alii uenditis donatis

factum uel conscriptum est inuiolabiiiter conser-

uare promitto cum stipulacione subnixa hanc enim

cartam oífersionis paginam teoderici notarii sacri

palacii tradaui et scribere rogaui in qua subtus

confirmans testibus que obtulit roborandam. Actum

prope muro de ipsius monasterio féliciter,

f Ego constantinus presbiter in ac carta offersio-

nis a me facta subscripsi.

Signum fff manuum filiberto et iohannes seu

amalberto omnes legem uiuentes romana testes.

Signum ff manuum rodulfus et dauit testes.

Ego qui supra teodericus notarius sacri palacii

scriptor uius carte offersionis post tradita compleui

et dedi.

alienatis opnosiatis uel traditis nisi tibi insuper per

cultellum fistucum notatum uuantonem. seu uuasonem

terre гашиш arboris tibi exinde legiptimam facio

tradiciouem uestituram et me exinde foris expuUit

uuarpiuit et asasito fecit tibi ad tuam proprietatem

abendum relinquit faciendum exinde a presenti die

tu aut cui tu dederis iure proprietario nomine

quicquit uolueritis sine omni mea eredum acproere-

dumque meorum contradictione uel repeticione. Si

quis uero quod futurum esse non credo si ego ipse

richardo quod apsit aut ullus de eredibus hac proe-

redibus meis seu quislibet opoxita persona contra

(1) Л*с1 iu5g correrá l'indizione mi.
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liane cartam uendicionis ire quandocumque tenta- a de tuis bonis te largiente quolibet concessiouis ge-

at i il—0 aut ea per couis ienium infraiere quesie- nere habet uel habere contigerit de tua

rimus tune inférainus ad ilam partem contra quam

e.vinde litem intulerimus multa que est pena horo

óptimo uncias centi argenti ponderas duocenti et

quod repecierimus uindicare non ualeamus set pre-

sens carta uendicionis diutumis temporibus firma

permaneadcpie persistât incouuulsa stipulacione sup-

nixa ad meque supra riebardo una cum eos (meos)

eredes bac proeredes tibi cui supra domna richelda

abatisa tu uut cui tu dederis infrascripta uendicio

qualiter superius legitur in integrum ab homni omine

sit defensatis quot sic defenderé non potuerimus aut

sit uobis exinde aliquot per couis ienium supradere

( subtrahere) quesierimus tunc in duplum eadem uen

dicio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro b rebus aut a te aut a quflmslibet aliis. quouis ces

aut aliunde ubi a quibuscumque aliis quouis iusti-

tie titulo uel quolibet equitatis ingenio prefectura

monasterium tenet tenuit uel tenebit habet adqui-

siuit uel adquisierit. Et nos in uirtute Dei et apo

stólica aucloritate faciendo concedimus et conce-

dendo ut in perpetuum ius habeat stabiliter et in-

dissolubiliter afTirmamus. Id quoque sub district!

anathematis uinculo statuentes interdicimus ut ne-

que tu charissime frater ñeque aüquis successorum

tuorum nullus quoque imperator rex archiepiscopus

episcopus dux marchio comes uicecomes aut alia

quelibet magna paruaque persona cuiuslibet ordinis

uel dignitatis prefactum monasterium de

tempore fuerint melioratis aut ualuerint sup exsli-

macione in consimilibus locos et nihil mi ex ipsum

precium redere debesdiset (sic), et bergamena cum

de terra eleuaui paginam Aimericus

sacri palacii tradidit et scribere rogaui in

<jua supter coufirmans testibusque obtullit roboran-

dam. Actum predicto loco summaripa féliciter.

Signum \ manus infrascripto richardi qui hanc

cartam uendicionis ficrit rogaui et infrascripto pre

cio accepit ut supra eique relecta est.

Signum -j-j- manibus tebaldi et item richardi ambo

isti legem uiuentes salicha testes.

Signum WW manibus morici et chisulsi seu lan-

franous que rodulfi iermanis testes.

sionis aut iuris genere ad se pertinentibus disue-

stire présumât aut audeat molestare aut ullum pu

blicum extorquere. Si quis huius nostre decretalis

pagine uiolator aut contemptor extiterit nisi adipi-

scens digne satisfecerit sciât se a iiminibus sánete

ecclesie segregandum ac perpetui anathematis uin

culo innodandum obseruantes uero cuius nostre

apostolice deuotionis affectum precibus beatorum

pétri et pauli apostolorum principum ac beatissimi

prothomartiris Stephani qui prefacti monasterii con-

tinuus prouisor et patronus esse credendus est ac

omnium peccatorum ueniam consequentur et eterne

benedictionis atque hereditatis gloriam cum Sanctis

omnibus mereantur. Per Christum Dominum nostrum.

Ego qui supra Aimericus notarius sacri palacii с Datum Florentie xvui calendas depembris anno

scriptor uius carte uendicionis postradita compleui

et dedit.

( CGCL )

Bolla di papa Nicolao If con cid conferma le

donazioni Jatte e da farsi al monastero di santo

Stefano dlvrea.

Domini nostri Iesu Chrispi millesimo quinquagesi-

mo nono per manus Huimbert sánete ecclesie silue

candide episcopi et apostolice sedis Bibliotecarii.

Anno primo . pontificatus domini Pape Nicolai se-

cundi indictione xiii.

( CCCLl )

1059, jvembre

Da copia autentica del secólo хтш. Begii Archiviidi Corte.

(Abbazia di S. Stefano cCIvrta , m. i ). ( P. D.)

Nicolaus episcopus seruus seruorum Deí. Dilecto

fratri Henrico sánete Iporediensis ecclesie episcopo

in Domino perpetuam salutem bonis desideriis et

petitionibus iustis largiente Domino promptus de-

betur assensus. unde fraternitate tua reuerende fra

ter per hanc presentem paginam in suis piis stu-

diis roboramus affectumque tue bonitatis apostolice

sedis obuiis manibus laudantes excipimus. Mona

sterio igitur beati prothomartiris Stephani quod

■fraternitatis tue pia sollicitude aspirante Domino

uoluit ampliare. Per nostram hanc apostolicam san-

•ctionem chai'itate tua id pétente et nunc et in

perpetuum uolumus subuenire. quidquid ergo uel

Nicolo II , sommo pontefice , riceve sotto alia sua

protezione e difesa il monastero di san Tommaso

di Buzano , e vuole che niuna straniera badessa

d vi possa essere preposta.

io5g, 3o dicembre

Da№originale. Archivio deüa Comunitä di S. Benigno.

(b.c.)

Nicolaus episcopus seruus seruorum dei. dilecte

in Xpo filie Ostie uenerabili abbatisse monasterii

S. Thome apostoli siti in loco qui busiano dicitur

eiusque successoribus regulariter ibidem promo-

uendis atque conuersaturis in perpetuum. Pie po

stulado uoluntatis eífectu debet prosequente corn

os
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pleri quatenus et deuotionis sinceritas laudabiliter a Datum florentie in kalendas i ab in-

carnatione domini mlviiii per manus humberti

S. Ecclesie silue candidae episcopi et apostolicae

sedis bibliothecarli. anno primo pontiûcatus domini

pape Nicholài secundi indictione хш.

enitescat. et utilitas postulate, uires indubitanter

assumât Proinde dilectissima filia prefatum mona-

sterium cui preesse dignosceris ab illustribus uiris

almerico eiusque propinquis pia deuotione constru-

ctum rebusque (corrvso) pro posse eorum ditatum

quieti eius atque utilitati prouidentes dignum duxi-

mus nostri priuilegii libértate donare et apostolice

defensionis atque tutele. . . (1) . . . muñiré quatenus

et tu nostro munimine quietem religioni abitus ue-

stri debitam adeptam. secundum nominis tui ethi-

mologiam ostia uiui fias tibi sub sórores et

confamulas uerbis et exemplis ad exercitia uirtu-

tum prouocans condigno cas ducatu ad eterna pa

scua per propositi sui obseruantiam perducas. Qua-

propter iamdictum monaSterium et te religiosa filia ¿ altri beni poste nel luogo di Medina.

tibique regulariter succeesuras cum omnibus rebus

ас possessiouibus habitis uel babendis et quocumque

modo diuinis uel humanis legibus cognito acquisi-

tis aut acquirendis sub nostra defensione suscipien-

tes nostrique priuilegii decreto perpetualiter con

firmantes apostólica auctoritate statuimus. ut uiam

unius nte nec ibi extranea abbatissa

constituatur sed quam sibi congregatio tota de suis

secundum beati benedicti regulam elegerit ab epi-

scopo in cuius diócesi locus ipse est sine aliqua

- . . ultate si digne ( sic) iudicata fuerit consecre-

tur In rebus autem uel dispositione eiusdem mo-

( Lemnisco a cui era appesa la bolla)

( CCCLII )

PiETRo del fu Benedetto dona al monastero di san

Graciniano la sua porzione di un sedime , e di

1061 , 29 mano

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Abbazia de' tanli Graciniano e Fillino , m. 1 , n. to ). ( P. D. )

Anni hab incarnatione Domini nostri Ihu Xpi

millesimo sexageximo primo . quarto kalendas apre-

lis. indnictione tertia decima. Monasterio sancti

gratiniani qui situm est in loco arona. Ego petrus

nasterii ñeque episcopum neque ecclesiasticorum filius quondam benedicti qui professo sum ex na

que laicorum quemquam aliquam potestatem de- tione mea legem uiuere langobardorum . offertor

cernimus habere sed dinio tue uel sue- с et donator ipsius monasterii presens presentibus

cessorum tuarum curam per omnia pertmere sta

tuimus propterea et apostólica auctoritate sancimus

ut nullus archiepiscopus episcopus. dux. marchio.

comes, uicecomes aut aliqua quelibet et cuiuscum-

que ordinis aut dignitatis magna paruaque persona

prefatum monasterium de rebus suprascriptis pre-

dixi. quisquís in Sanctis ex suis aliquit contullerit

rebus iusta autoris uocem mercedem in hoc seculo

et in futuro apud deum retribuere confidit. Igitur

ego qui supra petrus dono et aufero in eodem

monasterio a presenti die pro anima mea merce-

de. idest meam portionem. que est duas partas

sumat disuestire aut alienare aut aliquam publicam de petia una de sedimine. e petia una de uites

functionem ab ibidem deo famulantibus .uel colonis cum area in qua esta, et duas portiones de petia

eorum exigere. Si quis igitur huius nostri priuile- una de silua cum area sua. iuris mei quam habere

gii cultum pietatis prospitientis constitutionem te- uiso sum in loco et fundo madina. Iam dicta, mea

merario ausu sciens uiolare presumpserit et moni- portionem de predicta pelia de sedimine est per

tus ecclesiastice institutions more emendare superbe mensura iusta tabula legiptima una e dimidia .

contempserit donee condigne satisfaciat anathematis coeret ad ipsas portiones quamque ad super totum

uinculo se innodandum nouerit. Qui uero pie de- de una parte sedimen martini, de duabus partibus

uotionis intuitu conseruator esse studuerit peccato- d terra sancti gratiniani. Prenominata petia de uites

rum suorum ueniam et eterne beatitudinis conse- iacet a locus qui dicitur cruce . est per mensura

quatur gloriam.

Bene ualete.

( Entro ad un cerchio in giro )

Confirma hoc deus quod operatus es in nobis f

( Nel campo)

XPC I V1NC.

PeTRVS J PAVKVS

(1) Qui * negli altri luoghi dore tono i puntini la terittura è sva-

iusta perticas iugealis duas . coeret ei de una parte

uia. de duabus partibus uites eodem monasterio.

Predicta petia de silua est îpsam meam portionem

per mensura iusta pertica iugealis una e dimidia.

coeret ad ipsas portiones quamque ad super totum

de una parte silua sancti ambroxii. et de duabus

partibus silua sánete dei genitricis marie de ciui-

tate papia. si ibique aliis sunt ab omnia coeren-

tem . et si amplius de meo iuris rebus infra ipsas

coherentias inuentum fuerit quam ut supra men-

6ura legitur. per banc cartam ofersionis pars ipsius

monasterii persistât potestatem proprietario iuri.

Que autem suprascriptas portiones de predicta pe

^97 598SAECVLI XI.

tia de sedüniae cum casa super habente. et petia 4 preseus presentibus disi quisquís in Sanctis ac ue-

de uites. et iam dicte portiones de silua iuris ami

supradictas. una cum accessio nibus et ingresibus.

seu cum superioribus et inferioribus earum rerum

qualiter supra legitur mensura et coherentias in

integrum ab ас die in eodem monasterio dono et

oßero . . et per présenterai cart am oñersionis ibidem

habendum confirmo, i alie nd 11 111 exinde pars ipsius

monasterii a presenti die propryetario nomine quic-

tjuit uoluerit. In tali uero ordine ut si abbas uel

quislibet homo dederit alicui in benefitio uel in

prediaria predictis rebus, sicut supra legitur ue-

niaut iu heredibus ipsius pétri, et fatiant exinde

propryetario nomine quicquit uoluerit. sine omni

шеа et heredum mcorum contraditione. Equidem

espondeo qui supra promitto me ego qui supra b porcione de iam dicta pecia de silua cum area sua

petrus una cum meis heredibus pars ipsius mona- quod est sestam pars coeret tarn ad ipsam meam

stario suprascripta offersio qualiter supra legitur porcionem quamque ad reliques porciones ad super

in integrue» ab omi hommine defensare. qui sit totum da una parte terra de eredes quondam od-

nerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus

iusta auctoris uocem ш oc seculo Centuplum acci-

piad insuper quod melius est uitam possidebit

eterna ideoque egö qui supra martinus dono et

oficio a presenti die in eodem monesterio domim

saluatoris et sanctorum graciniani et filini pro ani

ma mea mercede . id sunt pecia una de silua et

mea porcione similiter de pecias duas similiter de

silua castanea cum area ubi estant iuris mei quam

abere uiso sum in loco et fundo passaria prima

pecia de silua cum area sua est per mensura iu

sta perticas iugealis quinqué coeret ei da una parte

terra ii anconi de alta parte terra landulfi da ter

cia parte terra ipsius monesterio predicta

clefendere non potuerimus. aut si pars ipsius mo

nasterio exinde aliquit per quouis ingenium sub-

trahere quesierimus. tunc in duplum suprascripta

offersio ut supra legitur restituamus. sicut pro

tempore fuerint meliorates . aut ualuerint sub ex-

stimatioue in consimilibus locis. Hanc enim cartam

offersionis paginam uuilielmi notarius sacri palatii

tradidit et scripbere rogaui . in qua subter confir-

mans testibusque obtulit i-oborandam. Hactum in

suprascripto loco madina féliciter. Signum manus

suprascripto pétri qui hanc cartam offersionis fiere

doni de alia parte terra de eredes landulfi da ter

cia parte silua dodani ian dicta mea porcione de

predicta pecia de silua cum area sua coeret tara

ad ipsam meam porcionem quamque ad reliquas

porciones ad super totum da una parte terra de

menti de alia parte terra de eredes landulfi de

tercia parte nia sib i que alii sunt ab сое-

rentes qui autem infrascriptis rebus iuris mei su

pra nominatis una cum accesionibus et ingresoras

earum seu cum superioribus et infcrioribus earum

rerum qualiter supra mensura et coerencias legi-

rogaui ut supra. Signum -f-f-f manuum pétri et be- с tur in integrum ab ас die in eodem monesterio

nedicti seu iohani testium. Et ego qui supra uui-

liçlmus notarius sacri palatii scriptor uius carte

offersionis post tradita coinpleui et dedi.

( CCCLIII )

Martino del fu Giselberte di Strexia dona al mo-

uastero de1 santi Graciniano e Fillino varie per-

ticlie di bosco posto nel luogo detto Passario.

1 06a, 18 ottobre

Dali'originale. Regio Archivio di Corte.

( Abbatia d¿ tanti Graciniano e Fillino, m. i , п. и ). (P. D. )

Anni ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo sexagésimo secundo, quint ode e im o ka-

leudas nouember indicione prima monesterio do

mini saluatoris et sanctorum graciniani et ûlini

quod est constructum in loco et fundo arona ego

martinus filins quondam giselberti de loco strexia

qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere lan-

gobardorum offerier et donator ipsius monesterio

domni saluatoris et sanctorum graciniani et filini

dono et offero et per presentem cartam offersionis

ibidem abendum confirmo faciendum ex inde pars

ipsius monesterio aut cui pars eidem monesterio

dederint a presenti die proprietario nomine quit*

quit uolueritis pro anima mea mercede sine omni

mea et eredum meorum contradicione quidem et

spondeo adque promito me ego qui supra marti

nus una cum meos eredes pars eidem monesterio

aut cui pars eidem monesterio dederint infrascri

pta offersio qualiter supra legitur in integrum ab

omni omine defensare quot si defenderé non po

tuerimus aut earn eadem terra per couis genium

subtraere quexierimus tunc in dublum eadem of-

d fersio ut supra legitur a parte ipsius monesterio

restituamus sicut pro tempore fuerint meliorate aut

ualuerint sub estimacione in consimile loco, anc

enim cartam offersionis paginam uuarnerii notarius

sacri palacii tradidimus et scribere rogauimus in

qua subter confirmans testibusque oplullit robo-

randam actum infrascripto monesterio qui dicitur

arona féliciter.

Signum f manus infrascripto martini qui anc car

tam offersionis fieri rogaui eique relecta est.

Signum fff manibns pétri et bonifredi seu mar

tini testes.

Ego qui supra uuamerius notarius sacri palacii

scriptor uius carte offersionis post tradita compleui

et dedit.

76
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( CCCLIV )

Donazione della contessa Adelaide alia Chiesa di

san Gaudenzio e di santa Maria di Novara della

metà duna corte в d'un castello posti in Mosezzo

e daltri béni.

1062, 20 ottobre

Da copia autentica del 1758 esistente nei Regit Archivii di Corte.

( Benefizi di qua da' monti , m. 19 , Novara , n, 1 ) ( P. D. )

a mina et uites cum areis suarum. seu teris arabilis

pratis pascuis siluis ac stalareis cum areis suarum

ripis rupinis ac palutibus molendinis et piscationi-

bus coltis et incoltis diuisis et indiuisis una cum

finibus terminibus accessionibus et usibus aquarum

aquarumque ductibus cum omni iure ac iacenciis

et pertinenciis earum rerum per loca et uocabola

una cum omni toloneo et districto de suprascriptis

rebus in integrum que autem suprascripta medie

tas de iam dicta curte et castro et predicta Ca

pelle seu casis et omnibus rebus iuris mei supe-

rius dictis una cum accessionibus et ingresoras Ca

rum, seu cum superioribus et inferioribus earum

rerum qualiter superius legitur una cum iam di-Anno incarnacione domini nostri Ihu Xpi millé

sime sexagésima secundo terciodecimo calendas no-

uembris indicione prima. Ecclesia canonice sánete b die in eadem ecclesiarum canonicarum dono et

ctum toloneum et districtum in integrum ab ас

Dei genitricis Virginis Marie matris ecclesie sita

infra ciuitate Nouaria. et ecclesie similiter cano

nice sancti Gaudencii Cristi confesoris ubi eius

sanctum umatum requiescit corpus sita foris prope

eadem ciuitatem. Ego Adelegia comitissa filia bone

memorie Mainfredi Marchionis. et relicta quondam

Odonis que professa sum ex nacione mea lege ui-

uere salicha ofertrix . et donatrix ipsarum eccle

siarum et canonicarum propterea dixit quisquis in

Sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquid

contulerit rebus iusta octoris uocem in oc seculo

centuplum adcipiad insuper со melius est uitam

possidebit eternam. ideoque ego qui supra Adele

gia comitissa dono et ofero in eadem ecclcsias et

ofero pro anima mea mercede et per presentem

cartulam proprietario nomine pars ipsarum eccle

siarum abendum confirmo. Insuper per cultellum

fistucum notatum uuantonem et uuasonem tere et

ramum arboris et parti suprascriptarum ecclesia

rum legiptimam facio tradicionem et uestituram.

et me exinde foris expulli uarpiui et absentem me

fecit et parti predictarum ecclesiarum abendum

reliqui faciendum exinde ex a presentí die pars

ipsarum ecclesiarum. aut cui pars ipsarum eccle

siarum dederint quitquit uoluerint iure proprieta

rio nomine sine omni mea et eredum ас proere-

dum meorum contradictione uel repeticione. Si

quis uero . quod futurum esse non credo, si ego

canónicas a presenti die pro anima mea mercede с ipsa Adelegia comitissa quod absit. aut ullus de

itest meam porcionem que est medietas de curte

una domus coltilis et meam porcionem que est

item medietas de castro uno et capella una ibi

edificata in onore sancti stefani cum areis suarum

cum muro et fosato circumdato cum casis et ma-

sarieiis uniuersis rebus ad ipsam meam porcionem

de curte et castro scu capella pertinentibus iuris

meis quas abere uisa sum in loco et fundo mosi-

cio et in carpaneto quam in loco et fundo uua-

lungo uel in earum adiacentiis et pertinenciis. Et

est predicta mea porcio de iam dicta curte et ca

stro seu capella cum iam dicto fosato insuper et

sedimina et uites cum areis suarum seu teris ara-

bilibus et pratis iugeris duo centum de gerbis et

eredibus ac proeredibus meis seu quislibet opposi-

tam personam contra anc cartulam ofersionis ire

quandoque tentauerimus aut earn per couis inge-

nium infrangere quesierimus tune inferamus ad il-

lam partem contra quam exinde lictem intulleri-

mus multa quod est pena auro óptimo uncias duo

centa argento ponderas quatuor centa et quod re-

pecierimus et uindicare non ualeamus set presens

anc cartulam ofersionis diuturnis temporibus firma

permanead atque persistât inconuulsa cum stipula-

cionis subnixa. et ad me qui supra Adelegia co

mitissa meique eredes ac proeredes pars ipsarum

ecclesiarum aut cui pars ipsarum ecclesiarum de-

derit suprascripta ofersio qualiter superius legitur

siluis maioribus ac minoribus iugeris centum. Si- d in integrum ab omni ommine defensare qui si de

militer dono et ofero ego que supra Adelegia co

mitissa per anc cartulam ofersionis et pro anime

mee mercedem item omnem meum districtum et

toloneum quod mihi pertinere uidetur de supra

scriptis rebus in earum ecclesiarum uel canonica

rum persistant potestate proprietario iuri et si am-

plius de meo iuris rebus in eisdem locis et perti

nenciis inuentum fuerit quam ut supra legitur per

anc cartulam ofersionis in earum ecclesiarum et

canonicarum similiter persistadt proprietario iuri

ut dictum est ipsa medietas de iam dicta curte et

de eodem castro cum predicta capella cum casis

et masarieiis uniuersisque rebus a predictam cur-

tem et castro seu capella pertinentibus tarn sedi-

fendere non potuerimus aut si pars ipsarum eccle

siarum exinde aliquit per couis ingenium subtra-

gere quesierimus tunc in dublum eadem ofersio

ut supra legitur parti ipsarum ecclesiarum resti-

tuamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit sub estimation e in consimilibus locis. Anc

enim cartam ofersionis. et bergamena cum actre-

mentario de terra eleuaui paginam franco notario

sacri palacii tradidit et scribere rogaui in qua su-

bter confirmans testibus obtulit roborandam. Actum

infra castro riña alta féliciter.

Signum f manus suprascripte domnae Adelegie co-

mitisse que anc cartam ofersionis fieri rogauit et

ci rclecta est.
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Signum -f-ff matiuum Vnzonis et oberti seu odo- a areis suarum quas in sua potestate et ad partem

nis omnes lege uiuentes salicha testes. sui monasterii cum omnibus rebus ad ipsas capel-

Signum ftff manuum Atonis et Odelrici seu Vua- las pertinentibus reseruauit. Quidem et ad uicem

lonis atque Abelonii testes.

Ego qui supra franco notarius sacri palacii scri-

ptor uius carte ofersionis post traditam compleui

et dedi (i).

recepit ipse domnus albertus abbas ad partem iam

dicti sui monasterii fructuaricnsis ab eodem domno

Arnulfo abbate de parte predicti sui monasterii

sancti uincencii similiter in causa commutationis

nomine idest cellam unam cum capella consecrata

in honore sancti abundii leuite et martiris cum

area sua sita super fluuium stura loco placía in

comitatu auriadense et bredolense cum casis sedi-

minibus et omnibus rebus- ad se pertinentibus et

corticellam que nominatur uellingo ct omnes res

illas positas in romaniso et in centallo et in eorum

territoriis et in ceteris locis infra ipsos comitatus

í> auriadense et bredolense que uidentur et dicuntur

pertinere ad infrascriptam cellam sancti abundii

seu res illas que pertinent uel pertinere dicuntur

similiter ad eandem cellam sancti abundii positas

in comitatu saonensi in loco et fundo qui dicitur

nauuli idest capellam unam cum area sua conse-

cratam in honore sancti abundii cum uineis et oli-

uetis et terris arabilibus et omnibus rebus que ad

earn pertinent et pertinere debent cum ceteris

omnibus supranominatis et ad ipsara cellam sancti

abundii pertinentibus in predictis comitatibus et

locis idest sediminibus capellis uineis campis pratis

pascuis siluis buscaleis maioribus et minoribus cum

areis suarum molcndinis piscationibus paludibus

cultis et incultis diuisis et indiuisis una cum fini-

( CCCLV )

Permuta di beni tra Alberto abbate di Fruttuaria

ed Arnolfo abbate di san Vincenzo di Milano.

■ Доб4 , 3 gennaio

' • • ■ • . ■ í » ■ ■■'.'•)*.

DalV'originale. Regio Archivio di Corte.

( Abbazia di san Benigno , m. 1 ). ( P. D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

millesimo sexagésimo quarto tertio die mensis ia-

nuarii indictione secunda. Comutacio bone fidei

ñoscitur esse contractus ut uicem emptionis opti-

neat íirmitatem eodemque nexu obligan t contra-

hentes. placuit itaque et bona connenit uoluntate

Inter domnum Albertum abbatem monasterii sán

ete Dei genitricis uirginis Marie et sanctorum

martirum Xpi Benigni et Tiburtii quod est con-

structum in loco quod dicitur fructuaria nec non

et domnum Arnulfum similiterque abbatem mona- с bus terminibus accessíonibus et usibus aquarum

sterii sancti uincentii quod est constructum lbris

et prope chiitatem mediolanensem ut in dei no

mine débeant dare sicuti et a presenti die dede-

runt ac' tradiderunt uicissim sibi unius alleri in

commutationis nomine. In primis dedit ipse do

mnus Albertus et abbas de parte sni monasterii

eidem domno Arnulfo abbati ad partem iamdicti

sui monasterii commutationis nomine id sunt casas

eapellas sedimina et omnes res illas iuris iamdicti

fruetuariensis monasterii que sunt pesite ultra flu

uium ticini in comitatu mediolanensi in loco et

fundo brinadi quod est prope ripam suprascripti

fluuii ticini cum capella consecrata in honore san

cti georgii cum area sua 'et cum casis castro mo-

aquarumqne duetibus cum ömnibus iure aiacentiis

et pertinenüis ad ipsam cellam sancti abundii in

integrum. Que celia hactenus permanens et con-

sistens sub regimine et potestate infraseripti mo

nasterii sancti uincentii nunc cum omnibus suis

pertinentiis positis ultra fluuium padi tradila est et

transfusa sub nomine commutationis in ius et po-

testatem fruetuariensis cenobii a domno arnulfo

abbate infraseripti monasterii sancti uincentii. prê

ter positis in loco et fundo fraxenedi et per eius

territorium. Has denique suprascriptas omnes res

et supranominatas uel commutatas una cum acces-

sionibus et ingressibus seu cum superioribus et in-

ferioribus earum rerum qualiter superius legitur

lendinis portu et piscationibus siluis maioribus et d inter se commutauerunt et sibi unus alteri com-

minoribus cum areis suarum et omnes res que ad

predictam cellam sancti georgii pertinere uidentur.

Et in loco qui dicitur Euruno. Et in casterno seu

in ozilo et in fara cum capellis castris casis sedi

minibus cum areis suarum siluis maioribus et mi

noribus uineis cum areis suarum omnia ex omni

bus iuris ipsius monasterii sicut superius dictum

est in integrum prêter ante posuit et ad partem

predicti sui monasterii fruetuariensis reseruauit

cellam unam positam infra ciuitatem papiam cum

capella et area sua consecrata in honore sánete

resurrectionis et sancti benigni et solarium cum

(1) MuleUi , Storia di Saluzzo , torn. 1.

mutationis nomine tradiderunt facientes exinde

unusquisque de eo quod reeeperunt ad partem

ipsorum monasteriorum tarn ipsi quam et succes

sors eorum legaliter a presenti die proprietario

nomine quod uoluerint aut prouiderint sine omni

uni alterius contradictione. Et spoponderunt se ipsi

commutatores tarn ipsi quamque et successores eo

rum suprascriptas res quas ad inuicem commuta

tionis nomine dederunt pars parti ad partem ipso

rum mouasteriorum omni tempore ab omni nomine

defensare quidem et ut ordo legis deposcit ad hanc

prouidendam commutationem accesserunt super i-

psas res ad prouidendum idem aibertus presbiter

et monachus missus domni albertt abbatis et Lan-
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dulfus missus domni Vuidonis archiepiscopi et do

mni Arnulfî abbatis atque boni hommes estimato-

res qui ipsas res ambarum partium estimauerunt ,

idest Vuitpaldus e.t Adam seu constantius quibus

omnibus estimantibus comparuit eis et estimaue^

runt quidem equaliter uterque abbas res suscipe-

rent et legibus eommutatio fieri posset. De quibus

et pena inter se posuerunt . ut qui ex ipsis aut

successores eorum se de bac commutations rem»»

uere qmesie*?i»t et non permanserint m ea omnia

quafiter iufpascriptum legitur uel si ab unoquoque

hoc quod supra dicitw in integrum ab inuícem

non defensauerint componat pars parti fide ser-

uandi penam duplae ipsas res sieut pro tempore

fuerint meliorate aut uamerint sub estimacione in

consimilibus locis et pro honore sacerdotii ipsorum

abbutum. nee eis liceafc uUo tempore nolle quod

iioluerunt sed quod ab eis semel factum uel con-

scriptum est inuioiabiliter conseruare promiserunt

constipulacione subnixa . unde due cartule com«

mutatipnis uno tenore Scripte sunt. Actum prope

ripam suprascripti fluuii ticini ad locum qui no-

minatur brinadi féliciter.

f Ego albertus nutu dei abbas in hac carta com-

mutationis a me facta subscripsí.

■J- Ego arnulfus abbas in hac carta commutationis

a me facta subscripsi.

f Ego uhertus presbiter et monachus missus do

mni alberti abbatis qui super ipsas res accessi

prquidi ut supra.

Signum ■f manus suprascripti landulfi de lampiano

missi suprascripti domni Vuidonis archiepiscopi et

domni Arnulfi abbatis qui ipsas res prouidi ut

supra.

Signum fff manuum suprascriptorum Vuipaldi et

Adam seu Constantii qui super ipsas res accesse-

runt et estimauerunt ut supra.

Signum ff manuum landulfi et ambrosii filii ade-

mari amborum lego uiuentium romana testium.

Signum fff manuum alberti crusta et adam fili

ribaldi et item adam testium.

Et ego Yuibertus notarius sacri palacii scriptor

huius carte commutationis post traditam complem

et dedc.

( CGCLVI )

Secondo giw&ce dona al monastero di S, Giusto di

Susa i beni che passiede nella citth dAlba , in

Torino , e in altri lupghi.

>о(Ц , 29 febbraio

DalPoriginale. Archivio Camerale. ( Abb. di S. Giusto, m. », A, n. 11).

(IUC-)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

«üUesima sexagésimo quarto secundo kalendas mar-

eius indtetione tercia (í). monasterio «anete trini-

tatis nec non sanctorum iusti et шаидй constru-

etum infra emitatem seasiam de sqb regimine et

potestate domne addalasie eometipse et filiorum

eius (2) unde domni anselmue abbas ordinatus esse

uidetur. ego secundus et iudex lili us quondam rc-

landi qui professo sum ex nacione mea lege ui-

uere langobardorum. offertor et donator ipsius mo

nasterio presens presentibus dixi quisquís in San

ctis ас uenerabilibus locis et suis aliquit contulle-

rit rebus iusta octoris uocem in oc seculo centu-

plum aeeipiat insuper quod melius est uitam pos-

sidebit eternam. Ideqque ego qui supra secundus

et iudex dono et ofiero in eodem monasterio pro

remedium tarn anime mee quam parentum meo-

rum omnibus rebus Ulis tarn casis sediminibus.

quamque ceteris rebus tarn infra ciuitate alba et

quamque torino eius seu in paiso. atque castellegone

prope saneti stephani et prppe richo (riuo) qui dicitur

Belbo. et in commitatu astense et in predicti tau-

rinensi seu monteferradiensi et per ceteris locis

ubicumque rebus iuris mei inueniuntur et sunt

predictis omnibus rebus Ulis ut supra continentur

super totum iugias quinquaginta et si amplius de

meis iuri rebus infra istis locis et fundís et terri-

toriis inuentum fuerint quam ut supra mensura

legitur per anc cartam oflersionem facio tarn pro

remedium anime mee quam parentum meorum a

parte ipsi monasterio persisted potestatem proprie-

tario iuri que autem istis omnibus rebus Ulis iuris

mei similiter dono et oflero in eodem monasterio

mobilia et familia iuris mei snpradicta una cum

accessionibus et ingressibus seu cum superioribus

et inferioribus earum qualiter supra legitur et sunt

compreensi et una cum predicta mobilia et prefata

familia in integrum, ab ac die in eodem monaste

rio dono et ofiero et per presentem cartam oller-

sionis ibidem abendum confirmo, faciendum ex

inde a presenti die pars ipsius monesterii aut cui

pars ipsius monasterii dederit iure proprietario

nomine quiequit uoluerit sine omni mea et eredum

meorum contradicione quidem et spondeo atque pro-